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Sammendrag: 
I forbindelse med reguleringsplanen for havneanlegget Frier Vest i Bamble kommune, ble det i 
2018, på oppdrag for Frier Vest AS og Sweco Norge AS, gjennomført en naturfaglig 
kartlegging i undersøkelsesområdet (Wergeland Krog & Schulze 2018). Kartleggingen i 2018 
påviste flere lokaliteter med den sårbare vasskransunderarten småvasskrans Zannichellia 
palustris ssp. palustris. Arten er i henhold til gjeldende rødliste (Artsdatabanken 2021), samt 
forrige rødliste (Henriksen & Hilmo (red.) 2015), rødlistet som Sårbar (VU). Da flere av de 
påviste lokalitetene for småvasskrans etter planen vil bli fylt ut, framsatte Fylkesmannen i 
Telemark (nå Statsforvalteren i Vestfold og Telemark) et krav om at plantene måtte flyttes til et 
egnet sted, og det måtte i planen framgå hvordan «tilflyttingsområdene» skulle sikres.  

En re-inventering av planområdet ble gjort i 2020 (Wergeland Krog & Båtvik 2020), og 
forekomstene av småvasskrans ble bekreftet. WK Naturkart lanserte i 2021 en metode for 
flytting av småvasskrans (Wergeland Krog & Båtvik 2021a). Metoden ble akseptert og 16 
potensielle tilflyttingslokaliteter ble lokalisert (Wergeland Krog & Båtvik 2021b). Grunneierne til 
de aktuelle lokalitetene ble kontaktet, og det ble inngått avtale om flytting av planter til 3 av de 
foreslåtte lokalitetene. 

Flyttingen ble gjennomført den 6. og 7. juli 2021 (Wergeland Krog & Båtvik 2021c). På tross av 
at 2022 foreløpig kan se ut som et dårlig år for småvasskrans i Frierfjorden, ble det konkludert 
med at flyttingen var vellykket på 2 av de 3 utvalgte tilflyttingslokalitetene. På den tredje 
lokaliteten antas det at beitende svaner var årsaken til at flyttingen ikke var vellykket. 

For å høste mest mulig erfaring av prosjektet anbefales det å gjennomføre en årviss kontroll de 
kommende årene inntil bestandene kan vurderes som stabile. 

Emneord:   Frier Vest AS 
Reguleringsplan 

Flytting av småvasskrans 

Bamble kommune 

Skien kommune 

 

Forsidebilder: Øverst – lok. 15 – Torskeholet; nederst – småvasskrans ved lok. 7- 
Rørabekken i 2022. Innfelte bilder av forfatterne, øverst Ola Wergeland Krog, nederst Jan 
Ingar Båtvik. Alle foto: Ola Wergeland Krog & Jan Ingar Båtvik.
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1 INNLEDNING 

Bamble kommune, Ineos Bamble AS og Grenland havn IKS har etablert et aksjeselskap, Frier 
Vest AS, med tanke på å utvikle nye, attraktive industriarealer på vestsiden av Frierfjorden 
(figur 1). 

Frier Vest AS skal, gjennom næringsetableringer og industriell produksjon, bidra til økt 
verdiskapning, opprettelse av nye arbeidsplasser og økt bosetting i regionen. Visjonen for 
utvikling av Frier Vest er at områdene rundt Frierfjorden skal være Norges og Nordens viktigste 
industrielle utviklingsområde.  

I forbindelse med reguleringsplan Frier 
Vest, Bamble kommune, ble det i 2018 
gjennomført naturfaglig kartlegging i 
undersøkelsesområdet (Wergeland Krog 
& Schulze 2018). Kartleggingen i 2018 
påviste flere lokaliteter med den sårbare 
vasskransunderarten småvasskrans 
Zannichellia palustris ssp. palustris 
Småvasskrans var i henhold til gjeldende 
rødliste i 2018 (Henriksen & Hilmo (red.) 
2015) rødlistet som Sårbar (VU). 
Rødlistestatus Sårbar ble opprettholdt i 
ny rødliste i 2021 (Artsdatabanken 
2021). 

Da noen av de påviste lokalitetene for 
småvasskrans etter planen vil bli fylt ut, 
framsatte Fylkesmannen i Telemark (nå 
Statsforvalteren i Vestfold og Telemark) 
et krav om at plantene måtte flyttes til et 
egnet sted, og det må i planen framgå 
hvordan «tilflyttingsområdene» skulle  
sikres.  

En re-inventering av planområdet ble 
gjort i 2020 (Wergeland Krog & Båtvik), 
og forekomstene av småvasskrans ble 
bekreftet. I mars 2021 leverte WK 
Naturkart et notat med forslag til metode 
for flytting av småvasskrans (Wergeland 
Krog & Båtvik 2021a). Metoden ble 
akseptert av Statsforvalteren i Vestfold 
og Telemark, v/ Trond Eirik Silsand og Irvin Kilde, i mail til Sweco, v/ Stian Hamre, den 16. april 
2021. Den 23. mai 2021 gjennomførte WK Naturkart, v/ Ola Wergeland Krog og Jan Ingar 
Båtvik, en undersøkelse av bunnforholdene ved Feskjæra, der det var bestemt at torver med 
både småvasskrans og kransalger skulle hentes. Det ble totalt 16 potensielle 
tilflyttingslokaliteter (Wergeland Krog & Båtvik 2021b). Sweco Porsgrunn, v/ prosjektleder Stian 
Hamre, tok kontakt med samtlige grunneiere og fikk positiv aksept for tilflytting av planter på 3 
av de 16 lokalitetene.  

Flyttingen ble gjennomført den 6. og 7. juli 2021 (Wergeland Krog & Båtvik 2021c). Sommeren 
2022 signaliserte Statsforvalteren i Vestfold og Telemark at de ønsket en kontroll av resultatet 
av flyttingen. Den foreliggende rapporten beskriver resultatet av kontrollen i juli 2022. 

Figur 1.  Planområdets beliggenhet på 
vestsiden av Frierfjorden i Bamble kommune, 
Vestfold og Telemark fylke.  
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2 OPPDRAGET 

Statsforvalteren i Vestfold og Telemark framsatte i 2020, i forbindelse med reguleringsplanen 
for Frier Vest, et krav om at den rødlistede vannplanten småvasskrans skulle flyttes til egnede 
og sikrede lokaliteter. Bakgrunnen for kravet var at reguleringsplanen vil medføre at flere 
kjente forekomster av arten vil bli fylt ut og permanent ødelagt.  

Flyttingen ble gjennomført den 6. og 7. juli 2021. Sommeren 2022 signaliserte Statsforvalteren 
i Vestfold og Telemark at de ønsket en kontroll av resultatet av flyttingen. WK Naturkart fikk 
bestilling på å kontrollere resultatet av flyttingen og den 19. juli 2022 ble kontrollen 
gjennomført. Nedenfor følger en kortfattet beskrivelse av flyttingen, de tre tilflyttingslokalitetene 
samt resultatet av flyttingen. 

3 KORT BESKRIVELSE AV FLYTTINGEN 

3.1 Høsting og planting 

Høsting, transport og omplanting av torvene ble gjennomført på to lange dager, den 5. og 6. 
juli 2021. Høstingen foregikk ved at en skyffel på ca. 20 x 25 cm ble presset ned mot 
sjøbunnen, det ble det skåret rundt kanten med kniv. Deretter ble skyffelen stukket inn under 
den utskårne torva og løftet ut. Torva ble deretter fraktet til overflaten og skjøvet mest mulig hel 
inn i en plastkonvolutt. Hjørnene av konvolutten var klippet bort så vannet kunne renne ut. 
Etter avrenning ble torva stablet i en plastboks for videre transport. Torvene ble valgt ut på 
steder der forekomsten av småvasskrans var tettest. Figur 2 nedenfor viser hvordan høstingen 
ble gjort. Se også en video av høstingen her: https://youtu.be/5-xoLjvlRO0 

 

 

Figur 2. Høstingen foregikk ved at en skyffel ble trykket ned på bunnen på et sted med tett 
forekomst av småvasskrans, det ble skåret omkring med en kniv og deretter ble skyffelen 
presset under og ei torv på ca 20 x 25 cm og tykkelse 6 – 10 cm ble tatt ut. Utsnitt av 
videoopptak v/ Jan Ingar Båtvik. 

 

Totalt 35 torver ble høstet på 1,5 – 2 m dybde utenfor Feskjæra. Femten torver ble høstet den 
5. juli og flyttet til lokalitet 13 innenfor Måkeskjærbåen (figur 6). Den 6. juli ble 20 torver høstet. 
Åtte av disse ble flyttet til lokalitet 15 Torskeholet (figur 8 og 9) og 12 ble flyttet til lokalitet 7 
Rørabekken vest (figur 10).   

https://youtu.be/5-xoLjvlRO0
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Hver av de høstede torvene hadde mange 
individer av småvasskrans, og ved stikkprøver 
ble det på flere av torvene konstatert både fertile 
og sterile individer (figur 3). Det ble også påvist 
forekomst av den rødlistede kransalgen 
sjøglattkrans Tolypella nidifica (EN - Sterkt truet) 
i flere av de kontrollerte torvene. 

Ved utplasseringen av torvene ble det først 
skåret ut et passende hull i sjøbunnen med kniv 
med skyffelen som mal. Massen som ble tatt ut 
ble spredt ut på sjøbunnen omkring. 
Tilflyttingstorva ble skjøvet ut av 
plastkonvolutten og ned i hullet. Der ble den 
trykket til og deretter «låst» med 3 – 4 gule 
trestikker. Formålet med disse var dessuten at 
de også skulle gjøre det mulig å gjenfinne 
eksakt de stedene hvor torvene ble plantet. Ved 
at de ble stukket på skrå inn i sjøbunnen, slik at 
de ble liggende på skrå over torva, stabiliserer 
og låser de også torva fast i hullet (se figur 4). I 
hver ende av de utplantede torvene ble det satt ned oransje merkestenger, som stikker ca. 1 m 
opp av sjøbunnen. 

 

 

Figur 4. Hver torv ble plantet slik at overflaten havnet i plan med sjøbunnen omkring. 
Småvasskrans-plantene ses som lange, grønne strå. Hver torv ble merket og fiksert med 
gule trestikker. Disse peker innover torva. Størrelsen på torvene er ca. 20 x 25 cm. Utsnitt 
av video: Ola Wergeland Krog. 

 

Figur 3. Fertil småvasskrans. De 
karakteristiske fruktene ses litt til høyre 
for midten av bildet. Utsnitt av foto: Jan 
Ingar Båtvik.  
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4 TILFLYTTINGSLOKALITETENE 

Totalt ble det kartlagt 16 potensielle tilflyttingslokaliteter. Samtlige grunneiere ble kontaktet og 
det lyktes å få til avtaler for tre av lokalitetene. To av disse, lokalitet 13 og 15, ble vurdert som 
godt egnet mens den tredje, lokalitet 7, i utgangspunktet ble vurdert som lite egnet. Grunnen til 
dette var at det på denne lokaliteten tidligere hadde blitt påvist rødlisteartene småvasskrans 
(VU), sjøglattkrans (EN) og bustkrans Chara aspera (NT – Nær truet). 

I samråd med grunneier ble imidlertid lokaliseringen av denne tilflyttingslokaliteten flyttet ca. 
100 m mot nordvest. Dette skulle under flyttingen vise seg å være en meget egnet lokalisering, 
som i ettertid ble vurdert som den antatt beste. Denne lokaliteten hadde en tett bestand av 
kransalgen skjørkrans Chara virgata (LC), samt av fremmedarten Rangia cuneata, en invasiv 
fremmedart og «dørstokkart» som foreløpig er vurdert til Lav risiko (LO). Denne muslingen ble 
funnet ny for Norge i 2020 i forbindelse med dette prosjektet, og er på flere steder i Frierfjorden 
den desidert vanligste muslingen.  

De tre tilflyttingslokalitetene ligger spredt fra Frierfjorden og innover i Vollsfjorden.  Av de 16 
vurderte lokalitetene var det lokalitet nr. 7, 13 og 15 som til slutt ble aktuelle og hvor det ble 
inngått avtale med grunneier om tilflytting av småvasskrans. De tre lokalitetene er markert med 
nummer på kartet i figur 5. Hver enkelt lokalitet følger etter figuren og presenteres i den 
rekkefølgen de ble tilplantet (13 – 15 – 7). 

 

 

Figur 5. De 3 utvalgte lokalitetene 7, 13 og 15, hvor torvene med småvasskrans ble plantet 
ut. Lokalitetene ligger henholdsvis i Frierfjorden og i Vollsfjorden og er markert med blå 
sirkler. 

4.1 Lokalitet 13 – Måkeskjærbåen innenfor 

Lokaliteten er ei nordvestvendt lita bukt beliggende på vestsiden av Frierfjorden i Bamble 
kommune. Bukta har mudderbunn, lite stein og noen trestokker på bunnen. Ca. 1,4 daa ble 
avgrenset i første omgang. 
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Bukta ble i utgangspunktet vurdert 
som en godt egnet 
tilflyttingslokalitet for 
småvasskrans. Ved tilflyttingen 
fant vi at det stedvis var anaerobe 
forhold i sjøbunnen og at 
mudderet var i overkant løst for at 
planterøttene skulle få feste. Det 
løse bunnsubstratet, samt at det 
ikke er noen vanngjennom-
strømming i bukta, førte til at 
plantingen stort sett ble gjort i 
blinde og dermed ble noe 
ustrukturert.  

Ti av de femten utplantede 
torvene, samt den ene av 
merkestengene kunne imidlertid 
identifiseres på et dronebilde tatt dagen etter (figur 7). 

 

 

Figur 7. Vertikalt dronebilde av lokalitet 13. Gul sirkel avgrenser tilflyttingsstedet. Innenfor 
sirkelen er merkingen til 10 av de 15 torv-lokalitetene synlige. Rød sirkel viser 
plasseringen av den ene merkestanga. Den andre står til høyre i avgrenset område, men 
kunne ikke identifiseres på dronebildet. Dronefoto: Ola Wergeland Krog. 

Figur 6.  Lokalitet 13 fotografert fra sør den 22. mai 
2021. Foto: Ola Wergeland Krog.  
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4.2 Lokalitet 15 – Torskeholet 

Lokaliteten er ei sørvestvendt, 
trang bukt beliggende i Skien 
kommune. Bukta ligger helt 
nordvest i Frierfjorden og rett 
utenfor innløpet til Vollsfjorden. 
Innerst i bukta består sjøbunnen 
av ganske fast bunn ned til 1,5 m 
der bunnen blir løsere. Det går en 
sjøledning gjennom bukta, og det 
ligger en del kvist og noe skrot i 
bukta.  

På grunn av sjøledningen er bukta 
trolig godt beskyttet mot tekniske 
inngrep som kan skade plantene. 

Åtte torver ble plantet langs en ca. 
3,30 m lang rekke på ca. 1 m dyp. 
Som på lokalitet 13 var sjøbunnen 
også her relativt løs og med skarpt 
markert marbakke. Torvene ble plantet helt på brekket ovenfor marbakken.  

 

 

Figur 9. Vertikalt dronebilde av lokalitet 15. Gul sirkel avgrenser tilflyttingsområdet. 
Innenfor sirkelen er hver av de 8 torvene merket med fire gule stikker. Røde sirkler viser 
plasseringen av markeringsstikkene. Dronefoto: Ola Wergeland Krog. 

 

4.3 Lokalitet 7 – Rørabekken 

Lokaliteten er et sørvestvendt strandområde, på vestsiden av det relativt store deltaområdet, 
som har blitt dannet der Rørabekken renner ut i Vollsfjorden i Skien kommune.  Sjøbunnen 
består av fast sand og silt med en markert marbakke. Det var en svak vannstrøm forbi stranda, 

Figur 8. Lokalitet 15 fotografert ovenfra den 6. juli 
2021. Dronefoto: Ola Wergeland Krog.  
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noe som antas å være en fordel da det bidrar til å hindre nedslamming av plantene. Dessuten 
var strømmen en stor fordel ved utplantingen da det gjorde at vi hadde god sikt under 
utplantingen.  

I 2002 ble det påvist småvasskrans og bustkrans (NT) her, og i 2020 ble følgende 
kransalgearter påvist her: sjøglattkrans (EN), bustkrans (NT), skjørkrans og mattglattkrans 
Nitella opaca. På grunn av den eksisterende forekomsten av flere arter kransalger, også 
rødlistede, samt tidligere funn av småvasskrans, ble lokaliteten vurdert som uegnet pga. faren 
for negative konsekvenser av inngrepet for de allerede eksisterende artene. Men på den valgte 
tilflyttingslokaliteten, som ligger ca. 250 m på andre siden av bekkeoset, ble det bare påvist en 
bestand av skjørkrans. Faren for å skade eksisterende forekomster av sjeldne og rødlistede 
arter ble derfor vurdert som svært liten. Forekomsten av skjørkrans, som er en relativt vanlig 
kransalge, lover godt for etableringen av småvasskrans og den rødlistede kransalgen 
sjøglattkrans, som også ble med på torvene fra donorlokaliteten utenfor Feskjæra.  

Tolv torver ble plantet i en linje med ca. 4 m mellom ytterpunktene, disse ble markert med 
merkestenger. Dybden varierte fra 0,7 – 1,2 m. Senterkoordinat: EUREF89 32V 531178, 
6554251. 

 

 
Figur 10. Lokalitet nr. 7 inntegnet på ortofoto fra Norgeibilder.no. Tynn, gul strek omkring 
bekkeutløpet viser den opprinnelige lokaliteten. Firkanten avgrenset med tykkere gul strek 
viser lokaliseringen av de 12 torvene som ble plantet her.  

 

Video av utplantingen av de 12 torvene med småvasskrans og sjøglattkrans ses her: 

https://youtu.be/hUsn1ZhJLXI 

https://youtu.be/hUsn1ZhJLXI
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5 RESULTATET AV FLYTTINGEN 

5.1 Lokalitet 13 – Måkeskjærbåen innenfor 

Bukta ble i utgangspunktet vurdert 
som godt egnet tilflyttingslokalitet for 
småvasskrans. Ved flyttingen ble det 
konstatert at mudderet i sjøbunnen 
var i overkant løst for at planterøttene 
skulle få godt feste.  

Ved kontrollen ble vi møtt av et 
svanepar med tre unger som var 
ganske uvillige til å flytte på seg (figur 
11). Trolig hadde svanene hatt tilhold i 
bukta en tid, og det ble ikke observert 
et eneste individ av høyere planter 
eller kransalger i bukta.  

Dersom plantene med småvasskrans 
hadde klart seg her, så ville de 
uansett ha blitt til svanemat. 
Lærdommen som kan høstes av dette 
ved tilsvarende, framtidige prosjekt, er at plantene bør plantes under beitedybden for svaner. 
Hvilken dybde som virker «trygg» for svaner, vil variere med flo og fjære, men ifølge Haftorn 
(1971) kan vannvegetasjon grunnere enn 1,5 m utsettes for predasjon fra svaner. 

 

Figur 12. Det ble ikke observert et eneste individ av høyere planter eller kransalger i hele 
bukta, hverken innenfor eller utenfor de avmerkede tilflyttingslokalitetene. Bildet viser en 
tilflyttingslokalitet merket med tre merkepinner. Foto: Ola Wergeland Krog. 

 

Figur 11.  På lokalitet 13 hadde en svanefamilie 
etablert seg, og det fantes ikke en eneste synlig 
vannplante i hele bukta. Foto: Jan Ingar Båtvik
      
      
      
      
      
      
      
      
      og 
det fantes ikke en eneste synlig vannplante i 
hele bukta. Foto: Jan Ingar Båtvik. 
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Figur 15.  Mange av de flyttede 
småvasskransplantene hadde satt frukt. 
Utsnitt av foto: Jan Ingar Båtvik.  

5.2 Lokalitet 15 – Torskeholet 

Alle de åtte utplantingslokalitetene ble gjenfunnet, og det ble påvist forekomst av 
småvasskransplanter i samtlige. I torvene fantes gode forekomster av fertil småvasskrans 
Zannichellia palustris (VU) og sjøglattkrans (EN). Inne på grunt vann og ut til marbakken 
registrerte vi småhavgras Ruppia maritima (mest utenfor våre torver). 

 

Figur 11. Småvasskrans ble påvist på samtlige utplantingssteder på lokalitet 15. 
Torskeholet. Flere steder hadde arten også spredd seg utenfor de flyttede torvene. Foto: 
Ola Wergeland Krog. 

 

 

Figur 14.  Merkestikkene var ikke alltid så 
lette å oppdage da de var helt dekket av 
den lille fremmedarten brakkvannsrur 
Amphibalanus improvisus (PH – potensielt 
høy risiko). Foto: Jan Ingar Båtvik.  
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5.3 Lokalitet 7 – Rørabekken 

Som ventet var denne lokaliteten godt egnet for småvasskrans. På samtlige 12 
tilflyttingslokaliteter hadde småvasskransplantene klart seg. På 3 – 4 av lokalitetene var 
imidlertid plantene i sterk konkurranse med kransalger og det er noe usikkert om de vil klare 
seg i kommende år.  

På lokaliteten fantes også spredte individer av hjertetjønnaks Potamogeton perfoliatus og 
tusenblad Myriophyllum alterniflorum, men ikke inne i våre utplantete torver. I torvene fantes 
også kransalgen bustkrans (NT) og trolig også stinkkrans C. vulgaris (VU). Området rundt, 
særlig nedover på marbakken, hadde også gode forekomster av småhavgras. 

 

Figur 16. Samtlige tilflyttingslokaliteter hadde bestander av småvasskrans. På bildet ses 
også kransalger. Nede til venstre skimtes skall av fremmedarten Rangia cuneata (LO - Lav 
risiko). Foto: Ola Wergeland Krog. 

5.4 Konklusjon 

Prosjektet med flytting av den sårbare arten småvasskrans (VU - Sårbar) vurderes foreløpig 
som vellykket. Det bør også nevnes at 2022 trolig var et relativt dårlig år for småvasskrans i 
Frierfjorden, basert på en kontroll av den kjente forekomsten av småvasskrans ved 
fuglereservatet Nedre Ringsholmen, hvor det i år kun fantes små og spredte individer av steril 
småvasskrans, mens det tidligere år har vært til dels rikelig med svært storvokste planter her. 

At utplantingen ikke slo til på ett av de tre tilflyttingslokalitetene skyldes trolig ikke at 
voksestedet var uegnet, men den uheldige omstendigheten at minst ett svanepar hadde slått 
seg til på lokaliteten og snaubeitet alt av høyere planter i bukta. Lærdommen av dette er at 
torvene burde vært plantet dypere enn 1,5 m (Haftorn 1971:71) slik at de var utenfor 
rekkevidde for svanene. 



Wergeland Krog Naturkart     
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6 OPPFØLGING 

Forut for dette prosjektet ble det gjort omfattende søk på nettet etter eventuelle prosjekter som 
omhandlet flytting av småvasskrans. Det ble funnet flere rapporter om flytting og rehabilitering 
av ålegras Zostera spp., med lignede utfordringer (f.eks. Moksnes m.fl. 2016), men ingenting 
om flytting av småvasskrans eller vasskrans ble funnet.  

Dette prosjektet ble derfor et pilotprosjekt for flytting av skjøre planter som småvasskrans og 
faktisk også den enda sjeldnere kransalgen sjøglattkrans. For å høste mest mulig erfaring av 
prosjektet, bør det følges opp med årlige kontroller. Første kontroll ble utført sommeren 2022. 
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